
РЕСП УБЛИ КА  ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Аксубаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСП УБЛИ КА СЫ Iт
Аксубай муниципаль j 

районы башкарма | 
комитеты i

\ Ь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« » 2020

КАРАР

№
Аксубаево

Об утверждении Программы 
«Улучшение условий и охраны труда 
в Аксубаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2021-2023 годы»

Ы8

В соответствии с законом Республики Татарстан от 10 декабря 1997 года т  
1417 «Об охране труда в Республике Татарстан», в целях реализаций 
государственной политики в области охраны труда, а также в целях координаций 
взаимодействия по вопросам охраны труда, создания безопасных условий труд|| 
предупреждения производственного травматизма, сохранения жизни и здоровья 
человека. Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального районд 
Республики Татарстан I
ПОСТАНОВЛЯЕТ: |

1. Утвердить прилагаемую Программу «Улучшение условий и охраны труда й 
Аксубаевском муниципальном районе на 2021-2023 годы».

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий независимо опч
форм собственности принять меры по реализации данной Программы. I j

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайтк;
Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo.tatarstan.ru и nopraj^; 
правовой информации http://pravo.tatarstan.ru). ?

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
заместителя руководителя Исполнительного комитета 
муниципального района Республики Татарстан С.В.Александрова.

возложить 
АксубаевскогЬ]

Руководитель Исполнитель 
Аксубаевского муниципал 
Республики Татарстан С.Ю.Зайцев

! 'Щ



Приложение
Утверждена постановлением 
исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального 
района Республики Татарстан 
от ^  2020 №

Программа
«Улучшение условий и охраны труда 

в Аксубаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2021 -  2023 годы»

I Uf 
I



ПАСПОРТ

Наименование Программы

Основание для разработки 
Программы (наименование, 
дата утверждения и номер 
соответствующего норма­
тивного акта)

Основные разработчики 
Программы

Цель Программы

Программа улучшения условий и охраны труда в j 
Аксубаевском муниципальном районе Республикё 
Татарстан на 2021 -  2023 годы j

Трудовой кодекс Российской Федерации; ;
закон Республики Татарстан от 10 декабря 1997 г. ; 
№ 1417 «Об охране труда в Республике Татарстан»; |

Исполнительный комитет Аксубаевского муници-; 
пального района, Координационный Совет по охране 
труда Аксубаевского муниципального района

!
Обеспечение конституционных гарант;ий на охрану 
условия труда, отвечающих требованиям безопасно-! 
сти и гигиены

Задачи Программы 1. Развитие системы государственного управленш 
охраной труда;
2. Снижение уровня производственного травматизм^ 
и профессиональных заболеваний;
3. Улучшение состояния условий и охраны труда е}
организациях ,

Важнейшие целевые пока­
затели (индикаторы оценки 
результатов) Программы

Число пострадавших на производстве из расчета 
1000 работающих:

2021 г. -1,0 человека
2022 г. -  0,75 человека
2023 г. -  0,5 человека

Затраты на мероприятия по охране тр>[да в расчете 
1 человека , |
2021 г. -  12000 рублей;
2022 г, - 14000 рублей;
2023 -  г. -  16000 рублей.

Н£

Сроки и этапы реализации 
Программы

Объемы и источники фи­
нансирования с разбивкой 
по годам

2021 -  2023 годы

2021 год:
средства внебюджетных источников Аксубаевскогр 
муниципального района Республики Татарстан



30,0 тыс.рублей; I
средства Фонда социального страхования Российской 
Федерации ;средства, заявленные предприятиями и ! 
организациями, -  6500,0 тыс.рублей; |
2022 год: '
средства внебюджетных источников Аксубаевскогр 
муниципального района Республики Татарстан -  35,d 
тыс.рублей; средства ФСС РФ; средства, заявленный 
предприятиями и организациями -7000 тыс.рублей; *
2023 год: !
средства внебюджетных источников Аксубаевскогб 
муниципального района Республики Татарстан -  40,С 
тыс.рублей; средства ФСС РФ; средства, заявленные 
предприятиями и организациями -7500 тыс.рублей j

Ожидаемые конечные ре­
зультаты реализации Про­
граммы (индикаторы оцен­
ки результатов) с разбивкой 
по годам и показатели ее 
бюджетной эффективности

1. Достижение пороговых значени!) индикаторов]
устднрвленных на 2023 год: '
число пострадавших на производстве из расчета нД 
1000 работающих -  до 0,5 человека; j
Затраты на мероприятия по охране труда в расчете н^ 
1 человека i!
2023 г. - 16000 рублей I I  S

2. Социальный эффект: |
сокращение численности работников,' занятых в Hej 
благоприятных условиях труда; , |
снижение уровня производственного травматизма 
профессиональных заболеваний; |
повышение уровня защиты работциков от воздей-i 
ствия вредных и опасных производственных факто-| 
ров; J
реадизация конституционного права на обеспечение 
работникам безопасных условий труда. ;̂

3. Экономический эффект: j
снижение материальных затрат на восстановление 
здоровья работников, пострадавших от несчастньо 
случаев на производстве, цроизводственно- 
обусловленных заболеваний, профессиональных за­
болеваний; I
сни]кение затрат на возмещение вреда, причиненного 
работникам в результате несчастных случаев на про­
изводстве и профессиональных заболеваний; 
снижение затрат на предоставление льгот и компен­
саций за работу во вредных и опасных условиях тру-!



да, с тяжелыми условиями труда; 
снижение уровня инвалидности вследствие увечья нД 
производстве или профессионального заболевания й 
затрат в области здравоохранения в связи с этим; 1 
повышение производительности труда за счет со4 
крашения потерь рабочего времени; i
сокрашение затрат на ремонт и замену оборудований 
после его поломок временными работниками, заме-t 
шаюшими основных работников на время их болезни 
из-за травм и производственно-обусловленных забо-t 
леваний, и не имеюшими достаточного опыта работы 
и квалификации.

1.Характеристика сферы реализации, основные проблемы, на решение 
которой направлена Програ1\|1ма по улучшению условий и охране труда ,

!
I

Вопросы сохранения жизни и здоровья работаюших остаются в числе 
наиболее актуальных проблем в сфере социально-трудовых отношений Аксубаев- 
ского муниципального района.

Определенная роль в системе управления охраной труда отведена Координаци­
онному Совету по охране труда Аксубаевского муниципального района. Коорди­
национный Совет по охране труда Аксубаевского муниципального района Рес­
публики Татарстан создан постановлением исполнительного комитета Аксубаев­
ского муниципального района от 21.11.2012 № 425. В районе отсутствует служ­
ба охраны труда. Функции службы исполняет Координационный Совет по охране 
труда Аксубаевского муниципального района. Координационный совет по охране 
труда, возглавляет заместитель руководителя исполнительного комр^тета по соци­
альным вопросам, курируюший вопросы охраны труда. В его состга  ̂входят пред­
ставители местных органов Роспотребнадзора, прокуратуры, центра занятости, 
отдела образования, статистики, внутренних дел, крупных предприятий, профсо­
юзов. В практике работы Координационных советов заслушивание руководителей 
предприятий, допустивших несчастные случаи на производстве со смертельным 
исходом, с тяжелыми последствиями и групповые несчастные случаи.

С целью мотивации работодателей на формирование правильного, социаль­
ного ориентированного и социально ответственного поведения нд рынке труда на 
уровне района проводятся семинары, совешания, «круглые столы», ̂ выставки по 
охране труда. Ежегодно, 28 апреля, проводится Всемирный день охраны труда. В 
качестве положительных примеров следует отметить такие предприятия, как Ак- 
субаевский РЭС филиала ОАО «Сетевая Компания», Аксубаевскиц филиал АО 
«Татавтодор», которые проводят целенаправленную работу по улучшению охра­
ны труда на своих предприятиях. |
Эта работа позволила сократить! уровень производственного травматизма среди 

работников в Аксубаевском муниципальном районе. i |

ьI



II. Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Программы

- — Наименование мероприятий 
программы

Сроки вы- 
— ^полнения 
мероприятий 

по годам

1.1. Проведение районного смотра-конкурса на 
лучшую организацию работ по охране и 
условиям труда среди организаций всех 
организационно-правовых форм и форм 
собственности

2021-2023

1.2. Обучение отдельных категорий застрахо­
ванных по вопросам охраны труда за счет 
средств Фонда социального страхования 
Российской Федерации

2021-2023

1.3. Проведение совещаний по охране труда с 
привлечением профсоюзньгх организаций, 
предприятий и организаций республики

2021-2023

1.4. Проведение заседаний координационного 
совета по охране труда

2021-2023

2.1. Участие в выставках по охране и безопас­
ности труда

2021-2023

2.2. Участие в мероприятиях в области охраны 
труда

2021-2023

2.4. Пропаганда вопросов охраны труда в сред­
ствах массовой информации (публикация 
оперативной информации, нормативных 
документов по охране труда и др.). Инфор­
мирование населения района о состоянии 
условий и охраны труда в организациях.

2021-2023

2.5. Проведение конкурса социальной рекламы 
или рисунков на тему охраны труда.

2021-2023

Наименование
цели

Наименование
задачи

—Индзнеаторы оценки 
конечных результатов, 

единицы измерения

Обеспечение 
конституционных 
гарантий на 
охрану и условия 
труда, отвечаю­
щих требованиям 
безопасности и 
гигиены

1. Развитие систе­
мы государствен­
ного управления 
охраной труда

Число пострадавших на про­
изводстве из расчета на 1000 
работающих:

2021 г . -1 ,0
2022 г. -  0,75
2023 г. -  0,5

Затраты на мероприятия по 
охране труда в расчете на 1 че­
ловека
2021 г. -  12000 рублей;
2022 г. - 14000 рублей
2023 Г; - 46000 рублей -------^

2. Снижение уров­
ня производствен­
ного травматизма 
и профессиональ­
ных заболеваний

Число пострадавших на про­
изводстве из расчета на 1000 
работающих:

2021 г. -1,0
2022 г. -  0,75
2023 г. -  0,5

Затраты на мероприятия по 
охране труда в расчете на 1 че­
ловека
2021 г. -  12000 рублей;
2022 г. - 14000 рублей
2023 г. - 16000 рублей



Наименование
цели

Наименование
задачи

Наименование мероприятий 
программы

Сроки вы­
полнения 

мероприятий 
по годам

Индикаторы оценки 
конечных результатов, 

единицы измерения

2.6. Выпуск цветных иллюстрированных посо­
бий по охране труда для травмоопасных 
работ в сельском хозяйстве и строитель­
стве.

2021-2023

3. Улучшение со­
стояния условий и 
охраны труда в 
организациях

3.1. Проведение специальной оценки условий 
труда

2021-2023 Число пострадавших на про­
изводстве из расчета на 1000 
работающих:

2021 г . -1 ,0
2022 г. -  0,75
2023 г. -  0,5

Затраты на мероприятия по 
охране труда в расчете на 1 че­
ловека
2021 г. -  12000 рублей;
2022 г. - 14000 рублей
2023 г. - 16000 рублей

3.2. Проведение семинаров и совещаний по 
условиям и охране труда. Проведение Все­
мирного Дня охраны труда

2021-2023

Примечание: Значения индикаторов приведены по задачам. Оценить индикаторами каждое мероприятие не представляется возможным, так 
как поставленная Программой цель достигается только реализацией в комплексе всех мероприятий.



III. Перечень программных мероприятий на 2021-2023 годы

Наименование
цели

Наименование
задачи

Наименование мероприятий программы
Финансовые затраты 

тыс.рублей
Источники
финансиро-

ванияВсего в том числе по годам:
2021 2022

Обеспечение 
конституцион­
ных гарантий 
на охрану и 
условия труда, 
отвечающих 
требованиям 
безопасности и 
гигиены

1. Развитие си­
стемы государ­
ственного управ­
ления охраной 
труда

1.1. Проведение районного смотра- 
конкурса на лучшую организацию ра­
бот по охране и условиям труда среди 
организаций всех организационно­
правовых форм и форм собственности

25 10,0 15,0 Внебюджет­
ные средства

1.2. Проведение совещаний по охране тру­
да с участием профсоюзных организа­
ций, предприятий и организаций рес­
публики

Финансиро­
вание не тре­

буется

2. Снижение 
уровня произ­
водственного 
травматизма и 
профессио­
нальных забо­
леваний

2.1. Участие в выставках по охране и без­
опасности труда

Средства - 
предприятий 

и организаций
2.2. Организация мероприятий в области 

охраны труда
Средства 

предприятий 
и организаций

2.3. Пропаганда вопросов охраны труда в 
средствах массовой информации (пуб­
ликация оперативной информации, 
нормативных документов по охране 
труда и др.)и на сайте Аксубаевского 
муниципального района.

Финансиро­
вание не тре­

буется



Наименование
цели

Наименование
задачи

Наименование мероприятий программы
Финансовые затраты 

тыс.рублей
Источники
финансиро-

вания
Всего в том числе по годам:

2021 2022
2.4. Выпуск цветных иллюстрированных 

памяток по охране труда для травмо­
опасных работ в сельском хозяйстве , 
строительстве

10.._ . - 4 ,0 ____ 6,0____ . Внебюджет­
ные средства

2.5. Проведение конкурса социальной ре­
кламы или конкурса детских рисунков 
на тему охраны труда

5,0 2,0 3,0 Внебюджет­
ные средства

3. Улучшение 
состояния усло­
вий и охраны 
труда в органи­
зациях

3.1. Проведение специальной оценки усло­
вий труда

Средства 
ФСС, пред­

приятий рай­
она

3.2. Проведение заседаний координацион­
ного совета по охране труда.

0 0 0 Финансиро­
вание не тре­

буется
3.3. Проведение ежегодного Всемирного 

Дня охраны труда. Награждение луч­
ших специалистов по охране труда.

2,0 -- 1Д Внебюджет- - 
ные средства

ИТОГО 42,0 17,0 25,0 Внебюджет­
ные средства



IV. Обоснование мероприятий Программы 
и их ресурсного обеспечения

Программой предусмотрены мероприятия, финансирование которых будей 
осуществляться за счет ресурсов муниципального бюджета Аксубаевского райойа 
Республики Татарстан, бюджета Фонда социального страхования Российской Феде­
рации и иных внебюджетных источников (средств работодателей). Обоснования дё- 
ны по мероприятиям, финансовое обеспечение которых предусмотрено за счеЬ 
средств муниципального бюджета: I

I
1. Для решения задачи по развитию системы государственного управлени|я 

охраной труда предусматривается выполнение следующих мероприядий: |
1.1. Проведение районного смотра-конкурса на лучшую организацию работ пЬ

охране и условиям труда среди организаций всех организационно-правовых форм ^ 
форм собственности. i |

Программой планируется продолжить практику проведения районных смот­
ров-конкурсов на лучшую организацию работ по охране и условиям труда, котор35я 
является хорошей формой поощрения и стимулирования работодателей к проведе­
нию работы по созданию безопасцых и здоровых условий труда для своих работнр - 
ков.

1.2. Обучение отдельных категорий застрахованных по вопросам охраны тр)[-
да за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации. *

Обязанность обучаться всем руководителям и специалистам по охране труда 
определена в статье 225 Трудового кодекса Российской Федерации. ' i

1.3. Проведение районных совещаний по охране труда с органов местного сг-1|
моуправления, профсоюзных организаций, предприятий и организаццй.

! ' ! ||
1.4. Проведение заседаний координационных советов по охране труда j ;
С периодичностью один раз в год Исполнительным комитетом проводятск 

районные совещания по охране труда, и 1 - 2 раза в месяц проводятся заседания кс}-, 
ординационного совета по охране труда на которые приглашаются руководители'У г 
специалисты организаций представители органов надзора и контроля, прокуратур^,,; 
органов местного самоуправления, специалисты и уполномоченные лица по oxpai^,? 
труда организаций. Такие совещания вызывают большой интерес со стороны рабсЦ: 
тодателей, служб охраны труда организаций. Проведение совеща1̂ ий содействуе1г* 
активизации работы в области охраны труда, повышению внимания к этим вопр0-' 
сам со стороны государственных органов, профсоюзов и работодателей. В ходе сс -|| 
вещаний подводятся итоги работы в области охраны труда, обсужд^аются наиболе^, 
острые проблемы, намечаются пути их решения, широким форумом принимаетс|я 
резолюция совещания, в которой ставятся конкретные задачи по улучшению ситуд :̂ 
ции в данной сфере. I I



г

2. Для решения задачи по снижению уровня производственного травматизма р1|
профессиональных заболеваний предусматривается выполнение следующих мерр-!;|
приятий: I I j

I i ?
2.2. Участие в выставках по охране труда и безопасности. j 11
Участие в мероприятиях в области охраны труда. ! J
Данное мероприятие актуально в связи с тем, что для изучения положительнб- | 

го опыта в области охраны труда, имеющегося в районе и республике. I |
2.3. Пропаганда вопросов охраны труда в средствах массовой информацир |

(публикация оперативной информации, нормативных документов по охране труда и 
ДР-). I i

Целью данного мероприятия является опубликование в районной газете к< 
Сельская новь » изменений в законодательстве по охране труда, своевременное дс|- 
ведение до населения разъяснений и консультаций по вопросам бхраны труда, раз­
мещение актуальной информации о состоянии производственного травматизма в 
районе. Такое информирование позволяет привлечь внимание и повысить интерес р 
этой проблеме большого числа населения, руководителей и специалистов организа­
ций. i  ̂ I

2.4. Проведение конкурса социальной рекламы или конкурсу детских рисун­
ков на тему охраны труда среди учащихся общеобразовательных щкол и техникума^

Одним из основных ресурсов предупреждения производственного травмати4-| 
ма и профессиональной заболеваемости является широкое информирование по вс|-|;|
просам охраны труда будущих работников и работодателей. ^

I V
2.5. Разработка и выпуск цветных иллюстрированных памяток по охране трудам

для травмоопасных работ в сельском хозяйстве и строительстве.  ̂ ”
Планируется 200 экземпляров таких памяток. , ,

I !
3. Для решения задачи по улучшению состояния условий и охраны труда в o ||- j \

ганизациях предусматривается выполнение следующих мероприятий: |
3.1. Проведение специальной оценки условий труда.. ' j.
Данное мероприятие Программы направлено на защиту интересов работников!

на безопасные и здоровые условия труда в соответствии с требованиями законодгН 
тельства. I i ! i ' ■ i 'f

3.2. Проведение семинаров, и совещаний по условиям и охране труда. Пров^- >̂
дение ежегодного Всемирного Дря охраны труда. Награждение лучших специал1|- 
стов по охране труда. ■

Необходимость проведения таких мероприятий связана с тем, что они содей-f  
ствуют активизации работы по улучшению условий и охраны труда, повышеншс|!;| 
внимания к решению этих вопросов со стороны органов местного самоуправления и J 
работодателей. .

I

V. Управление реализацией Программы и



Ход реализации Программы рассматривается на заседаниях координационн4- 
го совета по охране труда. Контроль за ходом ее выполнения осуществляется Ис­
полнительным комитетом Аксубаевского муниципального района. |

I
VI. Оценка социально-экономической эффективности Программы | 

Социальный эффект от реализации Программы выражается в: *
сокращении численности работников, занятых в неблагоприятных условиях 

труда; ;
снижении уровня производственного травматизма и профессиональных забс|- 

леваний; I
повышении уровня защиты работников от воздействия вредных и опаснык 

производственных факторов; , i
повышении социальной защищенности работников на право безопасных усло ­

вий труда.
Экономический эффект оценивается следующими показателями: 
снижение материальных затрат на восстановление здоровья работников, п0-- 

страдавших от несчастных случаев на производстве, производственно- 
обусловленных заболеваний, профессиональных заболеваний; I

снижение затрат на возмещение вреда, причиненного работникам в результате 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

снижение затрат на предоставление льгот и компенсаций за работу во вредных 
и опасных условиях труда, с тяжелыми условиями труда; j

снижение инвалидности вследствие увечья на производстве или профессио­
нального заболевания и затрат в области здравоохранения в связи с этим; |

повышение производительности труда за счет сокращения потерь рабочего 
времени; | . ,

сокращение затрат на ремонт и замену оборудования после поломок, совер­
шенных временными работниками, замещающими основных работников на врем|я 
их болезни из-за травм и производственно-обусловленных заболеваний и не имею­
щими достаточного опыта работы и квалификации. 11

Социально-экономический эффект выражается достижением значений индр - 
каторов оценки уровня жизни населения, социально-экономического положени|я 
Республики Татарстан по функции управления охраной труда (таблица 3).Таблица 3

Наименование индикатора 2021 2022 г.

1. Число пострадавших на производстве из 
расчета на 1000 работаюш;их 1,5 чел. 1,0 чел.

3. Затраты на мероприятия по охране труда 
в расчете на 1 человека 11000

руб.
12000
Руб.



Экономический эффект от реализации Программы будет выражаться также |В|‘ 
увеличении средств, выделяемых работодателями на мероприятия по охране труда,;; 
что обеспечит повышение безопасности работающих. | j

Увеличение затрат на охрану труда повлечет улучшение условий труда pa6q-j 
тающих и снижение производственного травматизма и профессиональных заболев^-! 
ний. Реализация Программы позволит сохранить жизнь и здоровье многим pa6oTHi|- 

что нельзя оценить в материальном выражении. jкам.


